(26) *De civ. Dei*, 11, 10.3: «Neque enim multae, sed una sapientia est, in qua sunt infiniti quidam eique finiti thesauri rerum intellegibilium, in quibus sunt omnes invisibiles atque incommutabiles rationes rerum etiam visibilium et mutabilium, quae per ipsam factae sunt»; cfr. anche 7, 28; *In Iohannis evangelium tractatus*, 1, 16-17.

pienza che è il suo Verbo, *omnia in sapientia fecit, quod est Verbum eius* (27); egli, infatti, ha creato ciò che sapeva: «Noi vediamo la tua creazione perché esiste; ma essa esiste perché tu la vedi» (28). La concezione dello Spirito che pensa se stesso come cosmo noetico costituisce il presupposto filosofico della dottrina teologica agostiniana della Trinità e della creazione; in quanto Parola Dio esprime il suo pensiero, le Idee intese come forme originarie del pensare divino e come fondamenti immutabili di tutte le realtà esistenti o possibili. Nella *quaestio 46*, la *quaestio de ideis*, del *De diversis quaestionibus octoginta tribus*, le Idee sono, per Agostino, comprese nel pensiero divino, costituiscono l'essenza della *mens* e della *sapientia* divina: «Le idee sono infatti forme primarie o ragioni stabili e immutabili delle cose: non essendo state formate, sono perciò eterne e sempre uguali a se stesse e sono contenute nell'intelligenza divina. Non hanno né origine né fine: anzi si dice che tutto ciò che può nascere e morire e tutto ciò che nasce e muore viene formato sul loro modello. Nessun'anima, eccetto la razionale, può contemplarle, mediante la sua parte più eccellente, cioè con la mente stessa e la ragione, come se le vedesse con la faccia o con il suo sguardo interiore e intelligibile» (29). Il Principio ontologico, quindi, è identità di essere e pensiero ed è creatore dell'ente razionale; il pensiero di Dio si esprime nella Parola della *creatio*, *in verbo tuo fecisti ea* (30); l'ente, essendo analogo al Principio stesso, nonostante la *dissimilitudo*

---

(27) *De civ. Dei*, 11, 32; cfr. anche 14, 11.1; 15, 3; 21, 24. Nel Verbo di Dio, verità non-diveniente sono poste le cause e le ragioni del creato, *ubi habent causas rationesque suas, id est secundum quas facta sunt, incommutabiliter permanentes* (*De civ. Dei*, 11, 29).

(28) *Confess.*, 13, 38, 53.

(29) *De diversis quaestionibus octoginta tribus*, 46, 2: «Sunt namque ideae principales quaedam formae vel rationes rerum stabiles atque incommutabiles, quae ipsae formatae non sunt ac per hoc aeternae ac semper eodem modo sese habentes, quae divina intelligentia continentur. Et cum ipsae neque oriuntur neque intereant, secundum eas tamen formari dicitur omne quod oriri et interire potest et omne quod oritur et interit. Anima vero negatur eas intueri posse nisi rationalis, ea sui parte qua excellit, id est, ipsa mente atque ratione, quasi quadam facie vel oculo suo interiore atque intelligibili». Anche nel *De Trinitate* è chiaramente espressa la funzione fondativa del pensiero, della sapienza e della parola divini: «Tutte le sue creature, spirituali e corporee, non le conosce perché esistono, ma esistono perché Egli le conosce. Infatti non poteva non conoscere le cose che un giorno avrebbe creato. Quindi perché ha conosciuto queste realtà, le ha di conseguenza create e non le ha conosciute per il fatto di averle create» (15, 13, 22: «Universas autem creaturas suas, et spirituales et corporales, non quia sunt ideo novit; sed ideo sunt quia novit. Non enim nescivit quae fuerat creaturus. Quia ergo scivit, creavit; non quia creavit, scivit»). In *aeterna ratione cognoscitur* scrive ancora Agostino nelle *Confessiones* (11, 8).